
COMUNE DI BORGO VIRGILIO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione del consiglio comunale n. 22 del 04-05-2023 Originale

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 
DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2023.

L’anno   duemilaventitre, il giorno  quattro  del mese maggio, alle ore 20:43, in 
Borgo Virgilio, presso la Sede Municipale – Piazza Aldo Moro nr.1, si è riunito il 
consiglio comunale, convocato per oggi in seduta pubblica di prima convocazione per la 
trattazione degli argomenti iscritti all’ordine del giorno.

Atteso che fanno parte del consiglio comunale il sindaco e sedici consiglieri:
- totale componenti n. 17
- in carica n. 17 

La presidenza è assunta da APORTI FRANCESCO, che dichiara aperta la seduta.
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE, Borghi Roberta, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Svolgimento della seduta: proposta n. 22 del  18-04-23 all’ordine del giorno, la cui 
trattazione è introdotta dal presidente, essendo:
APORTI FRANCESCO SINDACO P BALDINI FABIO CONSIGLIERE P

Dall'Oca Elena VICE 
SINDACO

P FIGLIUOLO 
RAFFAELE 

CONSIGLIERE A

AMATRUDA TERESA CONSIGLIERE P CHIRIBELLA NICOLA CONSIGLIERE P

BONELLI FABIO CONSIGLIERE P MORI GINO CONSIGLIERE P

ALLEGRETTI 
GIANFRANCO 

CONSIGLIERE P SISSA FRANCO ONSIGLIERE P

FERRARI MAELA CONSIGLIERE P SORANZO ERICA CONSIGLIERE A

DE BERTI RAFFAELE CONSIGLIERE P COSTA PAOLO CONSIGLIERE P

MASIELLO MATTEO CONSIGLIERE P Martone Sebastiano CONSIGLIERE P

CAPPA VANNI CONSIGLIERE P  

TOTALE N° PRESENTI   15
TOTALE N° ASSENTI    2



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-05-2023 Comune di BORGO VIRGILIO

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2023.

Su proposta del Responsabile del Settore n. 2 Servizi Economico Finanziari

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che con l’articolo 1, comma 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 
147 (Legge di Stabilità 2014), è stata istituita l’Imposta Unica Comunale (IUC), con 
decorrenza dal 1 gennaio 2014, composta oltre che dall’IMU e dalla TASI, anche dalla 
tassa sui rifiuti – TARI – destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti a carico del possessore o detentore dell’immobile;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 668, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale 
prevede che:

 i Comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di 
rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui all’art. 52 
del Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, prevedere l’applicazione di 
una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI; 

 il Comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al DPR 158/1999 e la tariffa;

 la tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio 
di gestione dei rifiuti urbani; 

DATO ATTO che nel territorio comunale di Borgo Virgilio sono attivi la modalità di 
raccolta domiciliare dei rifiuti con un sistema di misurazione, aggregata, delle diverse 
frazioni di rifiuti separate e un sistema puntuale di misurazione della frazione secca 
residua;

VALUTATA l’idoneità del sistema che, integrato con rilevazioni a campione per la 
determinazione dei coefficienti di produttività specifica, permetterà di attribuire ad ogni 
singola utenza il costo della quota variabile della tariffa rapportandolo alle quantità di 
residuo secco effettivamente misurato;

PRESO ATTO delle modifiche ed abrogazioni all’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, 
n. 147 disposte dagli artt. 1 e 2 del D.L. n° 16 del 6 marzo 2014, convertito in legge n. 
68 del 2 maggio 2014;

VISTO in particolare l’art. 1, comma 682 lettera a), della legge 27 dicembre 2013, n. 
147, nel quale si stabilisce che, con regolamento da adottarsi ai sensi dell’art. 52 del 
Decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il Consiglio Comunale determina la 
disciplina per l’applicazione del prelievo, concernente tra l’altro: i criteri di 
determinazione delle tariffe, la classificazione delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, la disciplina delle riduzioni tariffarie, la disciplina 
delle eventuali riduzioni ed esenzioni che tengano conto altresì della capacità 
contributiva della famiglia anche attraverso l’applicazione dell’ISEE, l’individuazione 
di categorie di attività produttive di rifiuti speciali alle quali applicare, nell’obiettiva 
difficoltà di delimitare le superfici ove tali rifiuti si formano, percentuali di riduzione 
rispetto all’intera superficie su cui l’attività viene svolta nonché i termini di versamento 
del corrispettivo;
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VISTA la legge 205/2017, che all’art. 1, comma 527, ha assegnato all’Autorità di 
Regolazione per energia, reti e ambiente (di seguito ARERA) funzioni di regolazione e 
controllo in materia di “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la 
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che 
costituiscono attività di gestione”;

RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di ARERA 3 agosto 2021, n. 363/2021/R/RIF, ad oggetto 

“Approvazione del   Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo 
regolatorio 2022-2025” ed in particolare l’art. 7 della citata delibera in cui viene 
definita la procedura di approvazione del piano economico finanziario e la 
determinazione dei corrispettivi per l’utenza, individuando ruoli e competenze 
dei vari soggetti coinvolti a vario titolo nella procedura;

 la Deliberazione di ARERA 26 ottobre 2021, n. 459/2021/R/RIF 
“Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in 
attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”; 

 la   Determinazione di ARERA 4 novembre 2021,  n. 2/DRIF/2021 
“Approvazione degli schemi   tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e 
delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché 
chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina della tariffa; 

DATO ATTO che ARERA, con la delibera n. 363/2021/R/rif, emanata in data 3 agosto 
2021 ad oggetto “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo 
periodo regolatorio 2022-2025” ha elaborato il nuovo Metodo Tariffario Rifiuti allegato 
alla delibera (di seguito MTR-2) che definisce i criteri di riconoscimento dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento per il periodo 2022-2025, introducendo una 
programmazione quadriennale delle tariffe;

RICHIAMATO il Regolamento della Tariffa relativa al servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARI corrispettivo), in cui vengono previsti i 
criteri la determinazione delle tariffe;

VISTO l’allegato documento riportante le tariffe del corrispettivo per i rifiuti in luogo 
della Tari per l’anno 2023, sia per le utenze domestiche sia per le utenze non 
domestiche;

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 296/2007 in base al quale gli enti locali 
deliberano le aliquote e tariffe di loro competenza entro la data fissata dalle norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni hanno 
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

ATTESA la competenza del consiglio comunale ai sensi dell’art. 1, comma 156, della 
L. 296/2006;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
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VISTI gli allegati pareri favorevoli del Responsabile del Settore n. 2 Servizi Economico 
Finanziari in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ATTESO che sull’argomento intervengono (trascrizione della registrazione audio);

- SINDACO
Prego, Ass. Bonelli!

- ASS. BONELLI
 Come dicevo prima, le tariffe sono una conseguenza dell'approvazione del 
Piano Finanziario, che viene approvato con un importo totale di servizio, che 
vene ripartito tra le utenze totali del Comune. In linea di massima, attribuiamo un 
30% alle utenze non domestiche e un 70% alle utenze domestiche. Il 
procedimento, pertanto, è sempre quello, cambia l'importo e, di conseguenza, 
l'ammontare dei vari importi singoli per le singole utenze.   

- SINDACO
Grazie, Assessore! 
Ci sono interventi o dichiarazioni di voto? Nessuno. 
Passiamo pertanto alla votazione. 

 
Metto ai voti il punto n.3.
Il Consiglio approva all'unanimità. 

Metto in votazione l'immediata eseguibilità della delibera.
Il Consiglio approva all'unanimità. 

 
PERTANTO, con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito:
-voti favorevoli n. 15
-astenuti – nessuno
-contrari - nessuno

D E L I B E R A

1. di approvare le tariffe del corrispettivo dei rifiuti in luogo della Tari per l’anno 
2023, sia per le utenze domestiche, sia per le utenze non domestiche, come 
risultanti dal documento allegato;

 
2. di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno 

effetto dal 1° gennaio 2023.

3. DI DICHIARARE, con separata e palese votazione, che ha dato il seguente 
esito:

- Voti favorevoli n. 15
- Astenuti – nessuno
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- Contrari - nessuno

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.
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SETTORE SERVIZI ECONOMICO FINANZIARI PROPOSTA N.22  DEL 18-04-2023 ATTO 
DELIBERATIVO DA SOTTOPORRE ALCONSIGLIO COMUNALE.
____________________________________________________________________________

PARERI PREVENTIVI RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO DEL 
18/08/2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI:

REG TECNICA SET 2 Favorevole
28-04-2023

Il Responsabile del servizio interessato
Cavazzoni Simone

REGOLARITA' CONTABILE Favorevole
28-04-2023

Il Responsabile del servizio interessato
Cavazzoni Simone

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E 
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ANNO 2023.



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 22 del 04-05-2023 Comune di BORGO VIRGILIO

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
APORTI FRANCESCO Borghi Roberta



Comune di

BORGO VIRGILIO
(provincia di Mantova)

CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE
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[€/anno]
 UTENZE

DOMESTICHE 

 UTENZE

 NON DOMESTICHE 
Totale

% 66,42% 33,58% 100,00%

 Quota Variabile 1 riclassificata                       387.640                       257.071                       644.711 

 COMUNE DI BORGO VIRGILIO

PARAMETRI DI SUDDIVISIONE PF TARI 2023 

 Quota Fissa riclassificata                       710.838                       218.974                       929.812 

 Quota Variabile 2 riclassificata                   

da coprire con vuotature aggiuntive 
                       15.000                        45.000                        60.000 

 Quota Variabile 2 riclassificata                       104.608                        94.860                       199.469 

 Totale Costi                   1.218.086                      615.905                  1.833.991 

I valori esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

UTENZE

DOMESTICHE 

66%

UTENZE

NON 

DOMESTICHE 

34%

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E 

SPECIALI
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TOTALE

Categorie domestiche

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Superfici

equivalenti

per QF

[m
2
]

 Ka Sup*Ka 

Tariffa 

Quota 

Fissa 

[€/mq]

Gettito

atteso

QF [€]

 Kb 
 incidenza 

RND 

 Coefficiente 

attribuzione 

parte 

variabile

1 Kb-RD 

UTENZE

equivalenti

per QV1

[n.]

N(n)

*

Kb-RD

Tariffa 

Quota 

Variabile 1 

[€/utenza]

Gettito

atteso 

QV1

[€]

 Svuotamenti soglia

limite per bidone

da 120 lt

(conteggiare 

sempre) 

Svuotamenti 

equivalenti 

attesi

Costo 

vuotatura

[€/vuot]

Gettito

atteso 

QV2

[€]

Gettito atteso

TARI

Utenze

Domestiche

[€]

Famiglie di 1 componente 2.040 242.602 236.811 0,80 189.449 0,673 159.374 0,70 13,0% 0,61 1.941 1.182 28,727 55.745 2 3.858 3,499 13.501 228.620          2                          

Famiglie di 2 componenti 2.028 278.798 278.299 0,94 261.601 0,791 220.135 1,30 13,0% 1,13 1.931 2.184 53,351 103.023 4 7.811 3,499 27.334 350.492          2                          

Famiglie di 3 componenti 1.248 177.196 177.167 1,05 186.025 0,884 156.615 1,90 13,0% 1,65 1.196 1.978 77,974 93.292 6 7.439 3,499 26.030 275.938          2                          

Famiglie di 4 componenti 894 125.418 125.388 1,14 142.942 0,960 120.372 2,50 13,0% 2,18 859 1.868 102,597 88.095 8 6.910 3,499 24.181 232.648          2                          

Famiglie di 5 componenti 257 35.908 35.871 1,23 44.121 1,035 37.126 3,10 13,0% 2,70 247 667 127,221 31.481 10 2.568 3,499 8.985 77.592            2                          

Famiglie di 6 o più componenti 109 15.290 15.290 1,30 19.877 1,094 16.727 3,70 13,0% 3,22 105 339 151,844 16.004 12 1.308 3,499 4.577 37.309            2                          

Garage e cantine non pertinenziali 7 612 612 0,80 490 0,673 412 7 412                -                           

Totale 6.583 875.824 869.437 844.505 710.761 6.286 8.218 387.640 29.893 104.608 1.203.010     

0,048

5,700

1,500

Sup*Ka = superfici equivalenti * Ka (coefficiente di adattamento che tiene conto della redistribuzione delle superfici in funzione del numero di componenti)

Utenze equivalenti per QV1: numero totale di utenze, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1

N(n)*Kb-RD = utenze equivalenti * kb-RD (coefficiente proporzionale di produttività per utenze domestiche in funzione del numero di componenti)

Svuotamenti equivalenti attesi = numero di svuotamenti determinati per ciascuna categoria moltiplicando il valore soglia per il numero di utenze tenuto conto delle riduzioni applicabili alla quota variabile 2

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa

Tariffa per prelievi di sacchi per la raccolta della plastica eccedenti la soglia limite [€/rotolo da 25 pz.]

soglia annua 

limite prelievo 

sacchi per 

raccolta plastica 

[rotoli da 25 pz.]

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA
 CALCOLO QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata 
CALCOLO QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

COMUNE DI BORGO VIRGILIO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt]

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

Famiglie di 1 

componente  

19%

Famiglie di 2 

componenti  

29%

Famiglie di 3 

componenti  

23%

Famiglie di 4 

componenti  

19%

Famiglie di 5 

componenti  

7%

Famiglie di 6 o 

più componenti  

3%

Garage e cantine 

non pertinenziali 

0%

INCIDENZA PERCENTUALE PER OGNI CATEGORIA 

DOMESTICA SUL TOTALE DEGLI INTROITI ATTESI

pag. 3/9 UD  12/04/2023

Comune di Borgo Virgilio Prot. n. 0009859 del 13-04-2023 arrivo Cat. 4 Cl. 3



50 79,78 + 6,8% 122,93 + 6,8% 164,65 + 6,9% 205,38 + 6,9% 246,06 + 6,8% 285,82 + 6,8%

55 83,65 + 6,8% 127,48 + 6,8% 169,73 + 6,9% 210,90 + 6,9% 252,01 + 6,8% 292,11 + 6,8%

60 87,52 + 6,8% 132,03 + 6,8% 174,81 + 6,9% 216,42 + 6,9% 257,96 + 6,8% 298,40 + 6,8%

65 91,39 + 6,8% 136,58 + 6,8% 179,90 + 6,9% 221,94 + 6,9% 263,91 + 6,8% 304,69 + 6,8%

70 95,26 + 6,8% 141,13 + 6,8% 184,98 + 6,9% 227,46 + 6,9% 269,87 + 6,8% 310,98 + 6,8%

75 99,13 + 6,8% 145,67 + 6,8% 190,06 + 6,9% 232,98 + 6,9% 275,82 + 6,8% 317,27 + 6,8%

80 103,00 + 6,8% 150,22 + 6,8% 195,14 + 6,9% 238,50 + 6,9% 281,77 + 6,8% 323,56 + 6,8%

85 106,87 + 6,8% 154,77 + 6,8% 200,23 + 6,9% 244,02 + 6,9% 287,72 + 6,8% 329,85 + 6,8%

90 110,74 + 6,8% 159,32 + 6,8% 205,31 + 6,9% 249,54 + 6,9% 293,67 + 6,8% 336,14 + 6,8%

95 114,61 + 6,8% 163,87 + 6,8% 210,39 + 6,9% 255,06 + 6,9% 299,62 + 6,8% 342,43 + 6,8%

100 118,48 + 6,8% 168,42 + 6,8% 215,48 + 6,9% 260,58 + 6,9% 305,57 + 6,8% 348,72 + 6,8%

105 122,35 + 6,8% 172,96 + 6,8% 220,56 + 6,9% 266,10 + 6,9% 311,52 + 6,8% 355,01 + 6,8%

110 126,22 + 6,8% 177,51 + 6,8% 225,64 + 6,9% 271,62 + 6,9% 317,48 + 6,8% 361,30 + 6,8%

115 130,09 + 6,8% 182,06 + 6,8% 230,73 + 6,9% 277,14 + 6,9% 323,43 + 6,8% 367,59 + 6,8%

120 133,96 + 6,8% 186,61 + 6,8% 235,81 + 6,9% 282,66 + 6,9% 329,38 + 6,8% 373,88 + 6,8%

125 137,83 + 6,8% 191,16 + 6,8% 240,89 + 6,9% 288,18 + 6,9% 335,33 + 6,8% 380,18 + 6,8%

130 141,70 + 6,8% 195,71 + 6,8% 245,97 + 6,9% 293,70 + 6,9% 341,28 + 6,8% 386,47 + 6,8%

135 145,57 + 6,8% 200,25 + 6,8% 251,06 + 6,9% 299,22 + 6,9% 347,23 + 6,8% 392,76 + 6,8%

140 149,44 + 6,8% 204,80 + 6,8% 256,14 + 6,9% 304,74 + 6,9% 353,18 + 6,8% 399,05 + 6,8%

145 153,31 + 6,8% 209,35 + 6,8% 261,22 + 6,9% 310,26 + 6,9% 359,13 + 6,8% 405,34 + 6,8%

150 157,18 + 6,8% 213,90 + 6,8% 266,31 + 6,9% 315,78 + 6,9% 365,09 + 6,8% 411,63 + 6,8%

155 161,05 + 6,8% 218,45 + 6,8% 271,39 + 6,9% 321,30 + 6,9% 371,04 + 6,8% 417,92 + 6,8%

160 164,92 + 6,8% 223,00 + 6,8% 276,47 + 6,9% 326,82 + 6,9% 376,99 + 6,8% 424,21 + 6,8%

165 168,79 + 6,8% 227,54 + 6,8% 281,56 + 6,9% 332,34 + 6,9% 382,94 + 6,8% 430,50 + 6,8%

170 172,66 + 6,8% 232,09 + 6,8% 286,64 + 6,9% 337,86 + 6,9% 388,89 + 6,8% 436,79 + 6,8%

175 176,53 + 6,8% 236,64 + 6,8% 291,72 + 6,9% 343,38 + 6,9% 394,84 + 6,8% 443,08 + 6,8%

180 180,40 + 6,8% 241,19 + 6,8% 296,80 + 6,9% 348,90 + 6,9% 400,79 + 6,8% 449,37 + 6,8%

185 184,27 + 6,8% 245,74 + 6,8% 301,89 + 6,9% 354,42 + 6,9% 406,74 + 6,8% 455,66 + 6,8%

190 188,14 + 6,8% 250,28 + 6,8% 306,97 + 6,9% 359,94 + 6,9% 412,70 + 6,8% 461,95 + 6,8%

195 192,00 + 6,8% 254,83 + 6,8% 312,05 + 6,9% 365,46 + 6,9% 418,65 + 6,8% 468,24 + 6,8%

200 195,87 + 6,8% 259,38 + 6,8% 317,14 + 6,9% 370,98 + 6,9% 424,60 + 6,8% 474,53 + 6,8%

COMUNE DI BORGO VIRGILIO

Sup.    

[mq]

TARIFFE 2023 UTENZE DOMESTICHE [€/anno]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e TEFA 5% e non considerano eventuali riduzioni)

1. Comp. 2. Comp. 3. Comp. 4. Comp. 5. Comp. >5. Comp.
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]

Superfici

equivalenti

per QF

[mq]

 Coefficiente

attribuzione

parte fissa

Kc 

Sup x Kc

Qapf x Kc

Tariffa Quota 

Fissa [€/mq]

Gettito

atteso QF

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 0 0,67 0 0,589 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 0 0,43 0 0,378 0

3 - Autorimesse 3 1.560 1.560 0,60 936 0,527 822

4 - Campeggi 0 0 0 0,88 0 0,773 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 600 450 0,64 288 0,562 253

6 - Autosaloni 1 360 360 0,50 180 0,439 158

7 - Alberghi con ristorante 0 0 0 1,64 0 1,441 0

8 - Alberghi senza ristorante 9 3.566 3.566 1,08 3.851 0,949 3.384

9 - Case di riposo 0 0 0 1,25 0 1,099 0

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 0 1,07 0 0,940 0

11 - Uffici e agenzie 75 16.057 16.057 1,52 24.407 1,336 21.452

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 45 4.859 4.859 0,61 2.964 0,536 2.604

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 44 10.754 10.405 1,30 13.526 1,142 11.882

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 984 984 1,75 1.722 1,538 1.513

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4 923 923 0,83 766 0,729 673

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 1,25 0 1,099 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 38 2.603 2.603 1,24 3.228 1,090 2.837

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 16 2.236 2.236 1,03 2.303 0,905 2.024

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 17 3.779 3.779 1,40 5.291 1,230 4.648

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 0 0,85 0 0,747 0

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 24 13.417 13.417 1,02 13.685 0,896 12.022

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 24 5.608 5.546 3,30 18.300 2,900 16.082

23 - Mense, birrerie, piadinerie 10 1.438 1.438 4,95 7.118 4,350 6.255

24 - Bar, caffè, pasticceria 25 3.058 3.021 3,40 10.270 2,988 9.025

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 3 3.946 3.946 2,01 7.931 1,766 6.969

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 3 238 238 1,90 452 1,670 397

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7 895 895 3,59 3.213 3,155 2.824

28 - Ipermercati di generi misti 2 7.745 7.745 2,74 21.221 2,408 18.650

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 0 3,50 0 3,076 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 4 1.221 1.221 1,80 2.198 1,582 1.932

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
32 8.638 8.638 0,30 2.591 0,264 2.280

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 78 59.200 59.200 0,60 35.520 0,527 31.198

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
2 205 205 0,60 123 0,527 108

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
11 22.750 22.750 0,30 6.825 0,264 6.006

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 12 19.627 19.627 0,60 11.776 0,527 10.343

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 6 2.019 2.019 0,88 1.777 0,773 1.561

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
3 253 253 0,88 223 0,773 196

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 65 65 0,88 57 0,773 50

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 1 532 532 0,88 468 0,773 411

40 - Esposizioni beni durevoli 20 13.141 12.772 0,51 6.514 0,448 5.722

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1 210 210 1,00 210 0,879 185

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 2 801 801 1,15 921 1,011 810

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 0 0,76 0 0,668 0

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 4 1.328 1.328 1,25 1.660 1,099 1.459

45 - Studi professionali tecnici 0 0 0 1,45 0 1,274 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 0 1,45 0 1,274 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 6 1.074 1.074 0,90 967 0,791 850

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 0 1,40 0 1,230 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 64 64 0,99 63 0,870 56

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 4 415 415 1,00 415 0,879 365

51 - Gommista 3 2.227 2.227 1,25 2.784 1,099 2.447

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 0 1,02 0 0,896 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 1 909 909 1,22 1.109 1,072 974

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 135 135 2,31 312 2,030 274

55 - Fast Food 0 0 0 4,85 0 4,262 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 6 698 673 1,90 1.278 1,670 1.124

57 - Macelleria, salumi e formaggi 5 282 282 1,90 536 1,670 471

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 6 626 626 1,90 1.189 1,670 1.045

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 0 1,92 0 1,687 0

60 - Pizza al taglio 8 597 597 3,59 2.143 3,155 1.884

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) (riunisce ex 

61 + ex 41)
6 5.661 5.661 1,78 10.077 1,564 8.854

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 588 588 4,95 2.911 4,350 2.558

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 1 3.768 3.768 1,25 4.710 1,099 4.141

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 5.022 5.022 1,25 6.278 1,099 5.519

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 1 1.500 1.500 1,25 1.875 1,099 1.649

TOTALE 593 238.182 237.188 249.161 218.946

Sup * Kc = Superficie soggetta * Kc (coefficiente potenziale di produzione)

COMUNE DI BORGO VIRGILIO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA FISSA

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 1

Kd - RD

Superfici

equivalenti

per QV1

[mq]

Kg Rifiuti 

Prodotti

Cu*Kd

TARIFFA QUOTA 

VARIABILE 1

[€/mq]

Gettito

atteso QV1

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 3,28 13,0% 2,85 0 0 0,383 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 2,50 13,0% 2,18 0 0 0,292 0

3 - Autorimesse 3 1.560 4,90 3,0% 4,75 1.560 7.415 0,638 995

4 - Campeggi 0 0 6,25 13,0% 5,44 0 0 0,730 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 600 3,10 13,0% 2,70 450 1.214 0,362 163

6 - Autosaloni 1 360 3,00 13,0% 2,61 360 940 0,350 126

7 - Alberghi con ristorante 0 0 11,00 12,0% 9,68 0 0 1,299 0

8 - Alberghi senza ristorante 9 3.566 8,80 8,0% 8,10 3.566 28.870 1,087 3.876

9 - Case di riposo 0 0 10,22 50,0% 5,11 0 0 0,686 0

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 8,81 13,0% 7,66 0 0 1,029 0

11 - Uffici e agenzie 75 16.057 12,45 4,0% 11,95 15.426 184.375 1,604 24.744

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 45 4.859 5,03 13,0% 4,38 4.771 20.877 0,587 2.800

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 44 10.754 9,00 5,0% 8,55 10.522 89.960 1,148 12.079

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 984 12,00 3,0% 11,64 984 11.454 1,562 1.537

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4 923 6,00 2,0% 5,88 923 5.427 0,789 728

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 9,50 25,0% 7,13 0 0 0,956 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 38 2.603 9,50 10,0% 8,55 2.603 22.256 1,148 2.988

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 16 2.236 8,00 4,0% 7,68 2.236 17.172 1,031 2.305

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 17 3.779 8,00 5,0% 7,60 3.779 28.720 1,020 3.855

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 7,53 4,0% 7,23 0 0 0,970 0

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 24 13.417 8,90 8,0% 8,19 12.543 102.700 1,099 13.784

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 24 5.608 30,00 4,0% 28,80 5.546 159.710 3,865 21.433

23 - Mense, birrerie, piadinerie 10 1.438 32,00 10,0% 28,80 1.438 41.414 3,865 5.558

24 - Bar, caffè, pasticceria 25 3.058 22,00 6,0% 20,68 3.021 62.464 2,776 8.385

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 3 3.946 18,00 10,0% 16,20 2.837 45.951 2,174 6.167

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 3 238 12,00 4,0% 11,52 238 2.742 1,546 368

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7 895 38,20 0,5% 38,01 895 34.018 5,101 4.565

28 - Ipermercati di generi misti 2 7.745 22,45 20,0% 17,96 7.745 139.100 2,410 18.665

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 28,70 30,0% 20,09 0 0 2,696 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 4 1.221 15,00 6,0% 14,10 1.221 17.216 1,892 2.310

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
32 8.638 4,00 10,0% 3,60 8.638 31.097 0,483 4.172

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 78 59.200 4,90 4,0% 4,70 56.997 268.114 0,631 35.965

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
2 205 4,00 2,0% 3,92 205 804 0,526 108

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
11 22.750 2,45 4,0% 2,35 22.750 53.508 0,316 7.189

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 12 19.627 4,90 5,0% 4,66 19.627 91.364 0,625 12.267

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 6 2.019 6,50 4,0% 6,24 2.019 12.599 0,837 1.690

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
3 253 7,21 14,0% 6,20 253 1.569 0,832 210

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 65 7,00 3,0% 6,79 65 441 0,911 59

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 1 532 7,00 4,0% 6,72 532 3.575 0,902 480

40 - Esposizioni beni durevoli 20 13.141 4,22 5,0% 4,01 12.646 50.696 0,538 6.803

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1 210 10,00 13,0% 8,70 210 1.827 1,168 245

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 2 801 7,70 6,0% 7,24 801 5.798 0,971 778

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 6,16 6,0% 5,79 0 0 0,777 0

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 4 1.328 9,00 2,0% 8,82 1.328 11.713 1,184 1.572

45 - Studi professionali tecnici 0 0 11,00 3,0% 10,67 0 0 1,432 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 12,00 7,0% 11,16 0 0 1,498 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 6 1.074 6,00 3,0% 5,82 1.074 6.251 0,781 839

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 8,78 13,0% 7,64 0 0 1,025 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 64 7,00 13,0% 6,09 64 390 0,817 52

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 4 415 6,76 8,0% 6,22 415 2.581 0,835 347

51 - Gommista 3 2.227 5,90 2,0% 5,78 2.227 12.877 0,776 1.728

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 9,04 2,0% 8,86 0 0 1,189 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 1 909 10,00 4,0% 9,60 909 8.726 1,288 1.171

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 135 16,00 12,0% 14,08 135 1.901 1,890 255

55 - Fast Food 0 0 39,78 13,0% 34,61 0 0 4,645 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 6 698 12,00 9,0% 10,92 673 7.347 1,466 986

57 - Macelleria, salumi e formaggi 5 282 11,00 7,0% 10,23 282 2.885 1,373 387

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 6 626 10,76 5,0% 10,22 626 6.399 1,372 859

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 15,72 2,0% 15,41 0 0 2,068 0

60 - Pizza al taglio 8 597 38,20 4,0% 36,67 597 21.893 4,922 2.938

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) (riunisce ex 

61 + ex 41)
6 5.661 14,59 1,0% 14,45 5.661 81.782 1,939 10.977

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 588 50,00 30,0% 35,00 588 20.580 4,697 2.762

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 1 3.768 32,00 35,0% 20,80 3.768 78.374 2,792 10.520

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 5.022 20,00 30,0% 14,00 5.022 70.308 1,879 9.436

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 1 1.500 30,00 20,0% 24,00 1.500 36.000 3,221 4.832

TOTALE 593 238.182 232.273 1.915.393 257.061

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno)

COMUNE DI BORGO VIRGILIO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 1

BASE DATI
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1
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Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 2

Kd - RND

Superfici

equivalenti

per QV2

[mq]

Produz. attesa

rifiuti kg

Produz. 

attesa

litri

Produz. 

attesa

litri/mq

soglia limite

litri/mq

TARIFFA 

QUOTA 

VARIABILE 2

[€/mq]

Gettito

atteso QV2

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 3,28 13,0% 0,43 0 0 0 3,49 2,56 0,190 0 8

2 - Cinematografi e teatri 0 0 2,50 13,0% 0,33 0 0 0 2,66 1,95 0,145 0 8

3 - Autorimesse 3 1.560 4,90 3,0% 0,15 1.560 229 1.877 1,20 0,88 0,065 101 8

4 - Campeggi 0 0 6,25 13,0% 0,81 0 0 0 6,65 4,88 0,361 0 8

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 600 3,10 13,0% 0,40 450 181 1.485 3,30 2,42 0,179 81 8

6 - Autosaloni 1 360 3,00 13,0% 0,39 360 140 1.149 3,19 2,34 0,173 62 8

7 - Alberghi con ristorante 0 0 11,00 12,0% 1,32 0 0 0 10,81 7,92 0,587 0 8

8 - Alberghi senza ristorante 9 3.566 8,80 8,0% 0,70 3.566 2.510 20.552 5,76 4,22 0,313 1.116 8

9 - Case di riposo 0 0 10,22 50,0% 5,11 0 0 0 41,83 30,66 2,272 0 8

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 8,81 13,0% 1,15 0 0 0 9,38 6,87 0,509 0 8

11 - Uffici e agenzie 75 16.057 12,45 4,0% 0,50 16.057 7.996 65.462 4,08 2,99 0,221 3.549 8

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 45 4.859 5,03 13,0% 0,65 4.859 3.177 26.011 5,35 3,92 0,291 1.414 8

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 44 10.754 9,00 5,0% 0,45 10.405 4.682 38.329 3,68 2,70 0,200 2.081 8

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 984 12,00 3,0% 0,36 984 354 2.900 2,95 2,16 0,160 157 8

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4 923 6,00 2,0% 0,12 923 111 907 0,98 0,72 0,053 49 8

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 9,50 25,0% 2,38 0 0 0 19,44 14,25 1,056 0 8

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 38 2.603 9,50 10,0% 0,95 2.603 2.473 20.244 7,78 5,70 0,422 1.098 8

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 16 2.236 8,00 4,0% 0,32 2.236 716 5.858 2,62 1,92 0,142 318 8

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 17 3.779 8,00 5,0% 0,40 3.779 1.512 12.375 3,27 2,40 0,178 673 8

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 7,53 4,0% 0,30 0 0 0 2,47 1,81 0,134 0 8

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 24 13.417 8,90 8,0% 0,71 13.417 9.553 78.204 5,83 4,27 0,317 4.253 8

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 24 5.608 30,00 4,0% 1,20 5.546 6.655 54.477 9,82 7,20 0,534 2.961 8

23 - Mense, birrerie, piadinerie 10 1.438 32,00 10,0% 3,20 1.438 4.602 37.671 26,20 19,20 1,423 2.046 8

24 - Bar, caffè, pasticceria 25 3.058 22,00 6,0% 1,32 3.021 3.987 32.640 10,81 7,92 0,587 1.773 8

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 3 3.946 18,00 10,0% 1,80 3.946 7.103 58.146 14,74 10,80 0,800 3.157 8

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 3 238 12,00 4,0% 0,48 238 114 935 3,93 2,88 0,213 51 8

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7 895 38,20 0,5% 0,19 895 171 1.399 1,56 1,15 0,085 76 8

28 - Ipermercati di generi misti 2 7.745 22,45 20,0% 4,49 7.745 34.775 284.682 36,76 26,94 1,997 15.467 8

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 28,70 30,0% 8,61 0 0 0 70,48 51,66 3,829 0 8

30 - Discoteche, night club e sale giochi 4 1.221 15,00 6,0% 0,90 1.221 1.099 8.996 7,37 5,40 0,400 488 8

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
32 8.638 4,00 10,0% 0,40 8.638 3.455 28.286 3,27 2,40 0,178 1.538 8

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 78 59.200 4,90 4,0% 0,20 59.200 11.603 94.988 1,60 1,18 0,087 5.150 8

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 

(anche ex 34)
2 205 4,00 2,0% 0,08 205 16 134 0,65 0,48 0,036 7 8

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata)
11 22.750 2,45 4,0% 0,10 22.750 2.230 18.252 0,80 0,59 0,044 1.001 8

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 12 19.627 4,90 5,0% 0,25 19.627 4.809 39.365 2,01 1,47 0,109 2.139 8

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 6 2.019 6,50 4,0% 0,26 2.019 525 4.297 2,13 1,56 0,116 234 8

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con 

distributori)
3 253 7,21 14,0% 1,01 253 255 2.091 8,26 6,06 0,449 114 8

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 65 7,00 3,0% 0,21 65 14 112 1,72 1,26 0,093 6 8

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 1 532 7,00 4,0% 0,28 532 149 1.219 2,29 1,68 0,125 67 8

40 - Esposizioni beni durevoli 20 13.141 4,22 5,0% 0,21 12.772 2.695 22.061 1,73 1,27 0,094 1.201 8

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1 210 10,00 13,0% 1,30 210 273 2.235 10,64 7,80 0,578 121 8

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 2 801 7,70 6,0% 0,46 801 370 3.029 3,78 2,77 0,205 164 8

43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 0 6,16 6,0% 0,37 0 0 0 3,03 2,22 0,164 0 8

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 4 1.328 9,00 2,0% 0,18 1.328 239 1.957 1,47 1,08 0,080 106 8

45 - Studi professionali tecnici 0 0 11,00 3,0% 0,33 0 0 0 2,70 1,98 0,147 0 8

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 12,00 7,0% 0,84 0 0 0 6,88 5,04 0,374 0 8

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 6 1.074 6,00 3,0% 0,18 1.074 193 1.583 1,47 1,08 0,080 86 8

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 8,78 13,0% 1,14 0 0 0 9,34 6,85 0,508 0 8

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 64 7,00 13,0% 0,91 64 58 477 7,45 5,46 0,405 26 8

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 4 415 6,76 8,0% 0,54 415 224 1.837 4,43 3,24 0,241 100 8

51 - Gommista 3 2.227 5,90 2,0% 0,12 2.227 263 2.151 0,97 0,71 0,052 116 8

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 9,04 2,0% 0,18 0 0 0 1,48 1,08 0,080 0 8

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 1 909 10,00 4,0% 0,40 909 364 2.977 3,27 2,40 0,178 162 8

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 135 16,00 12,0% 1,92 135 259 2.122 15,72 11,52 0,854 115 8

55 - Fast Food 0 0 39,78 13,0% 5,17 0 0 0 42,34 31,03 2,300 0 8

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 6 698 12,00 9,0% 1,08 673 727 5.948 8,84 6,48 0,480 323 8

57 - Macelleria, salumi e formaggi 5 282 11,00 7,0% 0,77 282 217 1.778 6,30 4,62 0,342 96 8

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 6 626 10,76 5,0% 0,54 626 337 2.757 4,40 3,23 0,239 150 8

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 15,72 2,0% 0,31 0 0 0 2,57 1,89 0,140 0 8

60 - Pizza al taglio 8 597 38,20 4,0% 1,53 597 912 7.468 12,51 9,17 0,680 406 8

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) (riunisce ex 61 

+ ex 41)
6 5.661 14,59 1,0% 0,15 5.661 826 6.763 1,19 0,88 0,065 368 8

67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 588 50,00 30,0% 15,00 588 8.820 72.204 122,80 90,00 6,671 3.923 8

68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 1 3.768 32,00 35,0% 11,20 3.768 42.202 345.479 91,69 67,20 4,981 18.768 8

69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 5.022 20,00 30,0% 6,00 5.022 30.132 246.673 49,12 36,00 2,668 13.399 8

73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 1 1.500 30,00 20,0% 6,00 1.500 9.000 73.678 49,12 36,00 2,668 4.002 8

TOTALE 593 238.182 237.188 213.307 1.746.218 94.859

I valori esposti figurano al netto del TEFA Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]          0,048 

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1 o 2 Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt] 5,700        

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno) Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 1.100 lt] 52,250      

Tariffa per prelievi di sacchi per la raccolta della plastica eccedenti la soglia limite [€/rotolo da 25 pz.] 1,500        

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

soglia annua 

limite prelievo 

sacchi per 

raccolta 

plastica [rotoli 

da 25 pz.]

COMUNE DI BORGO VIRGILIO - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 2

BASE DATI QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo
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Cod.
TARIFFE 2023 UTENZE NON DOMESTICHE [€/m

2
]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e TEFA 5% e non considerano eventuali riduzioni)

utenze

n. 

TARIFFE 2023 

[€/m
2
]

Differenza %

      1  1 - Musei, biblioteche 0 1,336 + 7,0%

      2  2 - Cinematografi e teatri 0 0,937 + 7,0%

      3  3 - Autorimesse 3 1,415 + 7,0%

      4  4 - Campeggi 0 2,144 + 6,9%

      5  5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 1 1,268 + 7,0%

      6  6 - Autosaloni 1 1,106 + 6,9%

      7  7 - Alberghi con ristorante 0 3,826 + 6,9%

      8  8 - Alberghi senza ristorante 9 2,701 + 7,0%

      9  9 - Case di riposo 0 4,666 + 7,0%

    10  10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 2,850 + 7,0%

    11  11 - Uffici e agenzie 75 3,635 + 6,9%

    12  12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 45 1,626 + 7,0%

    13  13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 44 2,864 + 7,0%

    14  14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 14 3,749 + 7,0%

    15  15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 4 1,807 + 6,8%

    16  16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 3,578 + 7,0%

    17  17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 38 3,059 + 7,0%

    18  18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 16 2,390 + 6,9%

    19  19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 17 2,792 + 7,0%

    20  20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 2,129 + 6,9%

    21  21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 24 2,659 + 6,9%

    22  22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 24 8,394 + 7,0%

    23  23 - Mense, birrerie, piadinerie 10 11,084 + 7,0%

    24  24 - Bar, caffè, pasticceria 25 7,304 + 7,0%

    25  25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 3 5,451 + 6,9%

    26  26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 3 3,943 + 6,9%

    27  27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 7 9,592 + 6,9%

    28  28 - Ipermercati di generi misti 2 7,837 + 7,0%

    29  29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 11,041 + 7,0%

    30  30 - Discoteche, night club e sale giochi 4 4,455 + 6,9%

    31 
 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto 
32 1,064 + 6,9%

    32  32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 78 1,432 + 7,0%

    33 
 33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) (anche ex 

34) 
2 1,252 + 7,0%

    34 
 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. (Ex 89 ove creata) 
11 0,718 + 7,0%

    35  35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 12 1,450 + 7,0%

    36  36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti (anche ex 37) 6 1,985 + 6,9%

    37  37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti (erano in ex 37 con distributori) 3 2,362 + 6,9%

    38  38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 1 2,044 + 6,9%

    39  39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto  1 2,070 + 7,0%

    40  40 - Esposizioni beni durevoli  20 1,242 + 6,9%

    41  41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" (NUOVA erano in 46) 1 3,019 + 7,0%

    42  42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 2 2,515 + 6,9%

    43  43 - Agriturismo con solo pernottamento 0 1,850 + 7,0%

    44  44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 4 2,717 + 7,0%

    45  45 - Studi professionali tecnici 0 3,281 + 6,9%

    46  46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 3,618 + 6,9%

    47  47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 6 1,900 + 6,9%

    48  48 - Uffici e caselli autostradali 0 3,177 + 7,0%

    49  49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 1 2,406 + 7,0%

    50  50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria  4 2,248 + 7,1%

    51  51 - Gommista 3 2,216 + 6,9%

    52  52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 2,490 + 6,9%

    53  53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 1 2,919 + 7,0%

    54  54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 1 5,490 + 7,0%

    55  55 - Fast Food 0 12,888 + 7,0%

    56  56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 6 4,158 + 7,0%

    57  57 - Macelleria, salumi e formaggi 5 3,893 + 6,9%

    58  58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 6 3,773 + 6,9%

    59  59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 4,479 + 6,9%

    60  60 - Pizza al taglio 8 10,071 + 7,0%

    61 
 61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) (riunisce ex 61 + ex 

41) 
6 4,103 + 6,9%

    67  67 - Produzione compresa tra 200 e 250 lt/mq (RND) 1 18,076 + 7,0%

    68  68 - Produzione compresa tra 150 e 200 lt/mq (RND) 1 10,203 + 7,1%

    69  69 - Produzione compresa tra 100 e 150 lt/mq (RND) 1 6,493 + 7,0%

    73  73 - Produzione compresa tra 60 e 70 lt/mq (RND) 1 8,036 + 7,0%

COMUNE DI BORGO VIRGILIO
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Costo 

utenze

DOMESTICHE

Costo 

utenze NON

DOMESTICHE

1.203.086 570.905 

67,82% 32,18%

Quota fissa

UD

Quota

Variabile 1

UD

Quota

Variabile 2

UD

Quota fissa

UND

Quota

Variabile 1

UND

Quota

Variabile 2

UND

710.838 387.640 104.608 218.974 257.071 94.860 

40,1% 21,85% 5,90% 12,34% 14,49% 5,35%

Totale 

QF

Totale 

QV1

Totale 

QV2

929.812 644.711 199.469 

52,41% 36,34% 11,24%

-60.000 

COMUNE DI BORGO VIRGILIO

RIPARTIZIONE COSTI 2023

Valore Piano Finanziario

1.833.991 

Deduzione valore coperto da gettito atteso

 per svuotamenti extra soglia

96,73%

3,27%

Valore coperto da gettito atteso fatturato in acconto

1.773.991 
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